報道機関 各位

「やまぐちポジティブ行動支援実践報告会」の開催について

大寒の候、貴社におかれては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、山口大学教育学部主催で「やまぐちポジティブ行動支援実践報告会」を下記の通り開催いた

します。

ポジティブ行動支援（Positive Behavior Support：PBS）とは、子どもたちのポジティブな行動をポジテ

ィブな方法で増やすための支援の枠組みであり、現在、この PBSを学校全体で組織的に展開する「スク

ールワイド PBS」の取組が山口県内でも広がっています。今回の報告会では、山口県内でスクールワイ

ド PBSに先進的に取り組んでいる学校より、実践内容についてご報告いただきます。

つきましては、広く周知いただくとともに、当日の取材・報道等について、ご高配賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。

記

１．日 時： 令和 8年 2月 14日（土） 13:00～16:30

２．場 所： 山口大学大学会館 2 F会議室（山口市吉田 1677-1山口大学吉田キャンパス内）

３．内 容： 詳細は別紙チラシをご確認ください。

４．対 象： PBSに関心のある教育関係者、保護者、地域の皆様等

【2026年 2月 9日】

送付枚数 本票含め 2枚

●発信者

国立大学法人山口大学

総務企画部総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

TEL：083-933-5007

FAX：083-933-5013

E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【お問い合わせ先】

山口大学教育学部

准教授 宮木秀雄

〒753-8513 山口市吉田 1677-1

TEL：083-933-5386

E-mail：miyaki@yamaguchi-u.ac.jp

主催 山口大学教育学部

共催 AIを活用した統合型ポジティブ行動支援システムの開発・試行実践プロジェクト

（2025年度山口大学「AI技術×○○」研究デザインプロジェクト支援）

後援 山口県教育委員会

ポジティブ行動支援（Positive Behavior Support：PBS）とは、子どもたちのポ

ジティブな行動をポジティブな方法で増やすための支援の枠組みであり、ポジティブ

行動支援を学校全体で組織的に取り組む「スクールワイドPBS」が山口県内でも広

がっています。今回の報告会では、山口県内でスクールワイドPBSに先進的に取り組

んでいる学校にその取組を紹介していただきます。

自治体で取り組むスクールワイドPBS

(山口市吉田1677-1 山口大学吉田キャンパス内） オンライン
(Zoom)
配信あり

企画趣旨説明 山口大学教育学部 准教授 宮木 秀雄

小学校における第１層支援の取組 宇部市立黒石小学校 教諭 福隅 和子

中学校における第１層支援の取組 宇部市立上宇部中学校 教諭 石津 光洋

データの活用と第２層支援の取組 田布施町立田布施西小学校 教諭 有田 泰征

指導助言 田布施町立田布施西小学校 校長 藤田 守弘

熊本大学大学院教育学研究科 准教授 半田 健

山口大学教育学部 宮木 秀雄

miyaki@yamaguchi-u.ac.jp

右の二次元コードよりお申し込みください。

申込期限 ： 令和８年１月３１日

	【プレスリリース】.pdf
	【プレスリリース】「やまぐちポジティブ行動支援実践報告会」の開催について.pdf
	PBS実践報告会チラシ.pdf

	やまぐちポジティブ行動支援実践報告会 プレスリリース_0205広報室修正_0209最終（体裁修正）.pdf